



गेल (इंडिया) लिमिटेड

30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही के लिए वित्तीय परिणाम

(लाख रुपए में)

	विवरण	समाप्त तिमाही हेतु			समाप्त वर्ष हेतु
		30.06.2014	31.03.2014	30.06.2013	31.03.2014
		गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित
	भाग-I				
1	प्रचालनों से आय क) प्रचालनों से निवल बिक्री/आय (उत्पाद शुल्क का निवल) ख) अन्य प्रचालनों से आय	1333711 3512	1446429 10287	1285564 4416	5724510 26283
2	प्रचालनों से कुल आय (निवल) व्यय क) कच्चे माल की खपत ख) व्यापारगत माल का क्रय ग) तैयार माल की माल सूची में (वृद्धि)/कमी, प्रगत्यधीन कार्य एवं व्यापारगत भंडार घ) कार्मिक व्यय ड) मूल्यह्रास एवं अमूर्तिकरण व्यय च) अन्य व्यय कुल व्यय	1337223 105554 1066464 (60,413) 22735 23365 98399 1256104	1456716 111114 1099043 (40,222) 22584 30570 120209 1343298	1289980 104954 964725 (37,794) 20042 28081 87218 1167226	5750793 484343 4123442 (62,686) 84773 117615 450802 5198289
3	अन्य आय, वित्त लागत एवं असाधारण मदों से पूर्व प्रचालनों से लाभ/(हानि) (1-2)	81119	113418	122754	552504
4	अन्य आय	17243	41073	5768	89852
5	वित्तीय लागत एवं असाधारण मदों से पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (3±4)	98362	154491	128522	642356
6	वित्तीय लागत	9318	10558	6117	36619
7	वित्तीय लागत के पश्चात् लेकिन असाधारण मदों से पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (5±6)	89044	143933	122405	605737
8	असाधारण मदें	0	0	0	34495
9	कर पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (7±8)	89044	143933	122405	640232
10	कर व्यय वर्तमान कर - चालू वर्ष (मेट क्रेडिट पात्रता का निवल)* - गत वर्ष - आस्थगित कर	24213 0 2687	41253 107 5370	35935 13 5640	180774 (4,700) 26631
11	सामान्य गतिविधियों से कर पश्चात् निवल लाभ / (हानि) (9-10)	62144	97203	80817	437527
12	असाधारण मदें (कर व्यय का निवल)	0	0	0	0
13	अवधि हेतु निवल लाभ/(हानि) (11±12)	62144	97203	80817	437527
14	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (अंकित मूल्य 10/- रुपए प्रति शेयर)	126848	126848	126848	126848
15	पुनर्मूल्यांकन रिज़र्व के अतिरिक्त रिज़र्व	-	-	-	2580385
16	प्रति शेयर आय (ईपीएस) (रु.में) (क) असाधारण मद पूर्व मूल एवं तनुकृत ईपीएस (ख) असाधारण मद पश्चात् मूल एवं तनुकृत ईपीएस	4.90 4.90	7.66 7.66	6.37 6.37	34.49 34.49
	भाग-II : 30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही हेतु चयनित सूचना				
अ)	शेयरहोल्डिंग का विवरण				
1	सार्वजनिक शेयरहोल्डिंग - शेयरधारकों की संख्या - शेयरहोल्डिंग का प्रतिशत (दिनांक 30.06.2014 को 32,58,000 जीडीआर का प्रतिनिधित्व करने वाले 1,95,48,000 शेयरों सहित)	556743749 43.89	556743749 43.89	541071725 42.66	556743749 43.89
2	प्रोमोटर एवं प्रोमोटर ग्रुप शेयरहोल्डिंग क) गिरवी/भारग्रस्त - शेयरों की सं. - शेयरों का प्रतिशत (प्रोमोटर एवं प्रोमोटर ग्रुप के कुल शेयरहोल्डिंग का %) - शेयरों का प्रतिशत (कंपनी के कुल शेयर पूंजी का % )	शून्य शून्य शून्य	शून्य शून्य शून्य	शून्य शून्य शून्य	शून्य शून्य शून्य

	ख) गैर-भारग्रस्त - शेयरों की सं. - शेयरों का प्रतिशत (प्रोमोटर एवं प्रोमोटर ग्रुप के कुल शेयरहोल्डिंग का %) - शेयरों का प्रतिशत (कंपनी के कुल शेयर पूंजी का % )	711733651 100 56.11	711733651 100 56.11	727405675 100 57.34	711733651 100 56.11
	विवरण			30.06.2014 को समाप्त तिमाही	
ब)	निवेशक शिकायतें				
	तिमाही के प्रारंभ में लंबित				शून्य
	तिमाही के दौरान प्राप्त				4
	तिमाही के दौरान समाप्त किए गए				4
	तिमाही के अंत तक शेष अनिर्णित				शून्य

**30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही के लिए खंड अनुसार राजस्व, परिणाम और नियोजित पूंजी**

(लाख रुपए में)

	विवरण	समाप्त तिमाही के लिए			समाप्त वर्ष के लिए
		30.06.2014	31.03.2014	30.06.2013	31.03.2014
		गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित
<b>1</b>	<b>खंड राजस्व</b>				
	क) संचरण सेवाएं				
	I) प्राकृतिक गैस	66,035	84,914	99,942	410,418
	II) एलपीजी	11,141	11,486	9,392	41,807
	ख) प्राकृतिक गैस विपणन	1,166,909	1,219,801	1,105,847	4,892,167
	ग) पेट्रोकेमिकल	99,266	118,024	110,334	458,169
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	126,007	148,576	100,374	546,191
	ड) अन्य खंड	16,247	14,566	5,758	39,255
	<b>कुल</b>	<b>1,485,605</b>	<b>1,597,367</b>	<b>1,431,647</b>	<b>6,388,007</b>
	घटाएं : अंतर खंडीय राजस्व	151,894	150,938	146,083	663,497
	<b>बिक्री/प्रचालनों से आय</b>	<b>1,333,711</b>	<b>1,446,429</b>	<b>1,285,564</b>	<b>5,724,510</b>
<b>2</b>	<b>खंड परिणाम</b> (ब्याज एवं कर पूर्व लाभ/(हानि))				
	क) संचरण सेवाएं				
	I) प्राकृतिक गैस	22,343	26,043	55,383	180,161
	II) एलपीजी	6,903	5,790	5,503	21,526
	ख) प्राकृतिक गैस विपणन	(3,546)	28,542	30,253	158,029
	ग) पेट्रोकेमिकल	12,491	19,647	43,825	136,122
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	49,556	49,788	(1,093)	102,144
	ड) अन्य खंड*	6,130	(25)	(2,547)	516
	<b>कुल</b>	<b>93,877</b>	<b>129,785</b>	<b>131,324</b>	<b>598,498</b>
	जोड़/(घटा): (i) ब्याज	9,318	10,558	6,117	36,619
	(ii) अन्य अनाबंटित व्यय	12,255	18,436	9,977	51,348
	(iii) अन्य अनाबंटित आय	(16,740)	(43,142)	(7,175)	(129,701)
	<b>कर पूर्व कुल लाभ</b>	<b>89,044</b>	<b>143,933</b>	<b>122,405</b>	<b>640,232</b>
<b>3</b>	<b>नियोजित पूंजी</b> (खंड परिसंपत्तियां - खंड देयताएं)				
	क) प्राकृतिक गैस संचरण/विपणन	2,031,134	1,918,306	1,768,327	1,918,306
	ख) एलपीजी संचरण	73,637	75,497	77,784	75,497
	ग) पेट्रोकेमिकल	127,618	138,561	149,279	138,561
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	80,440	68,173	65,109	68,173
	ड) अन्य खंड	155,575	148,686	44,138	148,686
	च) अनाबंटन योग्य	1,571,133	1,641,459	1,647,172	1,641,459
	<b>कुल</b>	<b>4,039,537</b>	<b>3,990,682</b>	<b>3,751,809</b>	<b>3,990,682</b>

टिप्पणी : अन्य खंड में गैलटेल, ई एंड पी एवं पावर प्रजनन शामिल हैं।

## टिप्पणियां

1. उपर्युक्त वित्तीय परिणामों की लेखापरीक्षा समिति ने समीक्षा की और निदेशक मंडल ने दिनांक 11 अगस्त 2014 को अलग से संपन्न हुई अपनी बैठक में स्वीकृति प्रदान की है।
2. कंपनी के वैधानिक लेखापरीक्षकों ने वित्तीय परिणामों की सीमित रूप से समीक्षा की है।
3. एलपीजी पर अंडर रिकवरी में भागीदारी संबंधी भारत सरकार के आदेशानुसार कंपनी ने 30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही में 50000 लाख रुपए (गत वर्ष की इसी तिमाही में 70000 लाख रुपए) अनंतिम की छूट का प्रावधान किया है।
4. अचल परिसंपत्तियों पर मूल्यहास उपलब्ध कराने के उद्देश्य से कंपनी ने 01 अप्रैल, 2014 की प्रभावी तिथि से कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची II के आधार पर अचल परिसंपत्तियों के प्रयोग की अवधि को संशोधित किया है। तदनुसार, 01 अप्रैल, 2014 को परिसंपत्ति पर लगाई जाने वाली राशि अचल संपत्ति के बची हुए संशोधित उपयोगी जीवन अवधि के मूल्यहास पर होगी। परिणामतः, 30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही का मूल्यहास कम होगा तथा 6937 लाख रुपए तक का कर पूर्व लाभ ज्यादा होगा। साथ ही, कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसरण में संशोधित उपयोगी जीवन अवधि शून्य के साथ परिसंपत्तियों पर लगाई गई राशि 11063 लाख रुपए को 1 अप्रैल, 2014 को प्रतिधारित प्राप्तियों के प्रारंभिक शेष पर प्रभारित किया गया है।
5. पीएनजीआरबी द्वारा प्राकृतिक गैस पाइपलाइन के टैरिफ में संशोधन को ध्यान में रखते हुए 30 जून को समाप्त तिमाही के दौरान 24159 लाख रुपए के राजस्व को अमान्य कर दिया गया है।
6. परिचालन-अनिवार्यताओं के कारण एपीएम, नॉन-एपीएम, पीएमटी, दीर्घावधि आरएलएनजी, मध्यम अवधि आरएलएनजी, स्पॉट आरएलएनजी इत्यादि के सम्पूर्ण पोर्टफोलियो को संतुलित करने हेतु एपीएम गैस की अतिरिक्त बिक्री में असंतुलन आने के परिणामस्वरूप आयातित एलएनजी की अंडर रिकवरी का खरीद मूल्य 30 जून, 2014 को रु. 19031 लाख हो गया जिसके कारण अगली तिमाही में हुए असंतुलन को दूर कर दिया गया है।
7. गत अवधि / वर्ष के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनः समूहीकृत / पुनः व्यवस्थित किया गया है।

कृते गेल (इंडिया) लिमिटेड

हस्ता.  
(पी. के. जैन)  
निदेशक (वित्त)

स्थान : नई दिल्ली  
दिनांक: 11.08.2014